
P1 TERMINÁL PRAHA VÝCHOD/ PRAGUE EAST TERMINAL

Anotace

Terminál Praha východ, významný dopravní uzel 21. století. Šetří čas, životní prostředí, nabízí 
pohodlnější a efektivnější alternativu k automobilové dopravě. Je reprezentativní a poskytuje zážitek 
z cestování. Splývá s okolní venkovskou krajinou, do které nevstupuje jako bariéra, ale reaguje na její 
současnou podobu.

Východní brána Prahy nabízí uživatelský komfort cestujícím ze Středočeského kraje, Čech i zahraniční. 
Je jednoduchá, přehledná, přirozeně osvětlená, nabízí krátké přestupní vazby. Cestující tak bezpečně, 
plynule a bez bariér dosáhnou svého cíle. 

Terminál ožívá v krajině formou tří menších vrchů, inspirují se okolím a pohyby cestujících. Přírodu 
přiznává v exteriéru i interiéru, inspiruje se materiály a povrchy. Zadržená voda zajišťuje vláhu 
svěžímu stromořadí. 

Svým urbanismem respektuje přítomnost okolních sídel jako jsou Nehvizdy, Horoušany a Jirny. 
Možnému rozvoji zástavby proto dává zelenou pouze v úzkém pruhu mezi železničním koridorem a 
navrhovanými komunikacemi. Definuje tak jasné rozhraní mezi zástavbou a krajinou.

Komfort, zážitek a krajina, to jsou klíčová témata návrhu. 

LEGENDA
1 - Terminál Praha Východ

2 - Exonomy Parking  východ 1400 stání

2 - Economy Parking západ 1300 stání

3 - pěší osa spojení s terminálem

4 - těleso VRT

5 - MUK exit 11

6 - MUK exit 8

7 - železniční vlečka

8 - Lokální biocentrum „hlína“

9 - rozvojové plochy

10 - rozvojové plochy v ochranném pásmu VRT

11 - nový most na komunikaci Horoušanská

12 - podjezd železniční vlečky

13 - stávající průmyslový areál

14 - přeložka silnice II / 101

15 - Greenpark - komerční zóna

Dopravní koncepce

Hlavní příjezdovou tepnou k Terminálu vysokorychlostní trati je dálnice D11. 
Pro obsluhu Terminálu je navrženo napojení na dálnici exity 8 a 11. Propojení 
těchto dvou sjezdů s terminálem zajišťuje nová komunikace umístěná do 
krajiny a v maximální možné míře reagující na majetkoprávní poměry v místě. 
U obce Jirny tuto komunikaci napojujeme stykovou křižovatkou v místě 
budoucího protažení obchvatu zmíněné obce. Komunikace směřuje až do 
místa křížení s komunikací Horoušanskou, kde na křížení vzniká rozměrná a 
kapacitní turbo-okružní křižovatka. Vniká tak přehledný a bezpečný dopravní 
systém, ve kterém lze jednoduše odbočit do správného směru jízdy a jsou 
minimalizována křížení jednotlivých směrů. Z centrální okružní křižovatky 
je pak napojen dopravní systém obsluhující kapacitní parkoviště i Terminál 
a přilehlé plochy. Vzhledem k výškovým poměrům v území a realizování 
železniční tratě v zářezu bude komunikace Horoušanská vyzvednuta nad 
okolní terén ve formě ocelového mostu. Most bude výškově veden nad 
zastřešením nástupišť a také nad předprostorem Terminálu. Trasování mostu 
a komunikace bude napojeno na okružní křižovatku.

Cyklo a pěší

Stávající území je volnou krajinou bez turistických či zájmových cílů. Návrh 
rozvíjí systém cyklo a pěších propojení mezi okolními obcemi s důrazem 
na bezpečnost a zážitek. Dle územního plánu Obce Nehvizdy budou 
revitalizovány plochy stávajícího lomu. Tato oblast se stane atraktivním 
místem rekreace a spolu s Terminálem výrazným prvkem v krajině. Hlavním 
navrženým prvkem pěších a cyklo tras je komfortně široká promenáda 
podél zářezu železnice lemující kapacitní parkoviště a propojující je s 
předprostorem Terminálu. Tato plocha bude kombinací mlatových a 
dlážděných ploch s vyššími stromy. Komponujeme zde i hlavní cyklo 
trasy, které směřují do obce Jirny a na druhé straně k lomu. Cyklotrasa 
mezi obcemi Nehvizdy a Horoušany vede po navrhovaném mostě a sjíždí 
do předprostoru Terminálu, kde se napojí právě na hlavní pěší a cyklo 
promenádu. Kapacitní parkoviště svou orientací a formou zpracování jasně 
preferují bezpečí pěšího provozu a zároveň kompozicí krajiny. Zeleň lemuje 
jednotlivé sektory parkovišť a opticky je tak dělí na menší prostorové celky 
napojené na hlavní pěší a cyklo osu. 

Krajina a hranice zástavby

Rozhraní zástavby a krajiny je v lokalitě 
narušeno dopravní infrastrukturou dálnice D11 
a také nově plánované vysokorychlostní tratě. 
Na základě návrhu preferující podobu krajiny a 
citlivého zásahu je definována rozvojová plocha 
pro novou zástavbu pouze mezi zářezem trati a 
navrhovanou propojovací komunikací. Rozhraní 
krajiny je tak jasně definované a procházející 
komunikací, podél které lze umístit upravenou 
trasu lokálních biokoridorů navazujících na 
širší vztahy v území. Revitalizované biocentrum 
v současném lomu je ponecháno v krajině a 
stane se hlavním krajinným prvkem v území. 
Výsledkem tak budou jasně definované hranice 
sídel a dopravní infrastruktury v okolí, mezi 
kterými bude dostatek ploch pro rozvolněnou 
krajinu.



P2 TERMINÁL PRAHA VÝCHOD/ PRAGUE EAST TERMINAL

Pěší a cyklo

Zásadním předpokladem pro návrh pohybu pěších v území je optimalizace 
vzdáleností a směrů pěších tras. Systém parkovišť je záměrně geometricky 
uzpůsoben dle směru pohybu cestujících k Terminálu. Sběrné chodníky 
parkovišť se napojují na rozměrnou 10 m širokou pěší osu, tu tvoří široký 
chodník a mlatová plocha osázená stromy pro vytvoření přirozeného stínu pro 
chodce. Osa se stává výrazným koridorem, promenádou, v území procházející 
i pod zastřešeným předprostorem Terminálu a autobusovým terminálem, a 
na koncích bude navázána na další cyklo a pěší trasy v území směrem k obci 
Jirny a krajinnému prvku “hlína”. Do pěší osy umisťujeme výrazný bosquet 
odlišený skladbou stromů od okolní zeleně, v tomto místě najde své místo 
přemístěný památník seskoku parašutistů, pro zachování jeho koncepce 
umístění v krajině. 

Cyklisté k Terminálu přivede nová cyklostezka mezi obcemi Horoušany a 
Nehvizdy, z té je navrženo odbočení do předprostoru Terminálu, kde jsou pod 
mostním tělesem umístěny stojany pro kola. Další stanoviště pro sdílená 
kola a elektrokoloběžky budou umístěna v plochách parkoviště pro zkrácení 
doby přestupu, provozovateli terminálu toto umožní nabídnutí rozšíření svých 
služeb dle trendů budoucnosti. Nabíjení těchto elektrokoloběžek a kol bude 
zajištěno pomocí výkonu fotovoltaických panelů na střeše Terminálu.

Dopravní vazby v území 

Budova Terminálu je napojena z nového kruhového objezdu jednosměrnou smyčkou 
a váže k sobě veškeré druhy dopravy v území.

Základní smyčka slouží pro příjezd před hranu terminálu, je vyhrazena pro 
autobusovou dopravu, Taxi a K+R. Část smyčky před Terminálem je vyvýšena pro 
zklidnění dopravy v místě pohybu většího počtu chodců a vytváří se zde jednolitý 
bezbariérový předprostor.

Z obslužné smyčky lze odbočit na kterékoli ze 4 navržených parkovišť. Jedná se 
o placené venkovní parkoviště před terminálem, doplňující funkci K+R s možností 
parkování do 1 hod zdarma. Dále je navrženo zastřešené placené parkoviště jako 
komfortní varianta dlouhodobého parkování. Parkovací dům má primárně sloužit 
pro dlouhodobější parkování a budou zde vyhrazena místa pro elektromobily s 
nabíječkami. Systém parkování je po obou stranách terminálu doplněn o kapacitní 
economy parkoviště.



P3 TERMINÁL PRAHA VÝCHOD/ PRAGUE EAST TERMINAL

PŮDORYS 1.NP - TERMINÁL, M 1:300 PŮDORYS 1.PP - NÁSTUPIŠTĚ, M 1:300 MOST - ŘEZ 01 NA TERÉNU, M 1:200

MOST - ŘEZ 03 NÁSTUPIŠTĚ, M 1:200

DETAIL ŘEŠENÍ PARKOVACÍCH PLOCH, M 1:200

NÁSTUPIŠTĚ - PŘÍČNÝ ŘEZ, M 1:100

MOST - ŘEZ 02 PŘEDPROSTOR, M 1:200 LEGENDA - MOST

LEGENDA - NÁSTUPIŠTĚ

1. Nerezové madlo s integrovaným osvětlením pro 
chodce

2. Nerezové zábradlí s vertikálními sloupky
3. Ohýbaný ocelový panel součástí zábradlí s 

integrovaným nasvícením
4. Svařovaný ocelový průřez - natřený
5. Protiskluzový kamenný koberec na epoxidovém 

pojivu
6. Zvýšená obruba 200 mm s integrovaným 

odvodněním
7. Mostovka
8. Železobetonová podpora mostu
9. Ocelová podpora mostu

1. Kačírek
2. Hydroakumulační vrstva (modrá střecha)
3. Substrát
4. Ohýbaný hliníkový profil - hrana střechy
5. Dřevěné lamely
6. Svařovaný ocelový průřez
7. ŽB deska na trapézovém plechu
8. Ocelový I profil standartního průřezu

POHLED JIŽNÍ, M 1:500

PODÉLNÝ ŘEZ - NÁSTUPIŠTĚ, M 1:500

PŘÍČNÝ ŘEZ - TERMINÁL, M 1:300 SILNIČNÍ MOST - ŘEZ OSOU, M 1:500

GSPublisherVersion 0.58.100.100

Tabulka místností 1.PP

Č.

01.01

01.02

01.03

01.04

01.05

01.06

01.07

01.08

01.09

01.10

01.11

01.12

Název místnosti

CHODBA

CHODBA

ŠATNY ŽENY

ŠATNY MUŽI

DENNÍ MÍSTNOST

ZÁZEMÍ

SKLAD

ROZVODNA

ROZVADĚČE

ELEKTRO

TECHNOLOGIE

STROJOVNA VZT

Plocha (m2)

41,92

22,18

15,75

18,43

31,37

17,82

48,53

22,05

20,43

17,35

62,45

98,93

417,22 m²

Tabulka místností 1.NP

Č.

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05a

1.05b

1.05c

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

Název místnosti

ODBAVOVACÍ HALA

JÍZDENKY

KANCELÁŘ

OSTRAHA

CHODBA

ÚKLID

CHODBA

WC ŽENY

WC MUŽI

WC INVALIDA

WC INVALIDA

KOMERCE

KOMERCE

ESKALÁTORY A SCHODIŠTĚ

VÝTAHY

ESKALÁTORY A SCHODIŠTĚ

TERMINÁLOVÁ HALA

KOMERCE

ČEKÁRNA

ČEKÁRNA

KOMERCE

ESKALÁTORY A SCHODIŠTĚ

VÝTAHY

ESKALÁTORY A SCHODIŠTĚ

Plocha (m2)

329,59

29,40

14,61

14,61

5,72

14,14

8,14

45,82

45,82

6,40

6,20

27,05

27,05

105,69

16,12

105,69

1 431,62

36,56

273,65

273,65

36,56

105,69

16,12

105,69

3 081,60 m²

GSPublisherVersion 0.58.100.100

Tabulka místností 1.PP

Č.

01.01

01.02

01.03

01.04

01.05

01.06

01.07

01.08

01.09

01.10

01.11

01.12

Název místnosti

CHODBA

CHODBA

ŠATNY ŽENY

ŠATNY MUŽI

DENNÍ MÍSTNOST

ZÁZEMÍ

SKLAD

ROZVODNA

ROZVADĚČE

ELEKTRO

TECHNOLOGIE

STROJOVNA VZT

Plocha (m2)

41,92

22,18

15,75

18,43

31,37

17,82

48,53

22,05

20,43

17,35

62,45

98,93

417,22 m²

Tabulka místností 1.NP

Č.

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05a

1.05b

1.05c

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

Název místnosti

ODBAVOVACÍ HALA

JÍZDENKY

KANCELÁŘ

OSTRAHA

CHODBA

ÚKLID

CHODBA

WC ŽENY

WC MUŽI

WC INVALIDA

WC INVALIDA

KOMERCE

KOMERCE

ESKALÁTORY A SCHODIŠTĚ

VÝTAHY

ESKALÁTORY A SCHODIŠTĚ

TERMINÁLOVÁ HALA

KOMERCE

ČEKÁRNA

ČEKÁRNA

KOMERCE

ESKALÁTORY A SCHODIŠTĚ

VÝTAHY

ESKALÁTORY A SCHODIŠTĚ

Plocha (m2)

329,59

29,40

14,61

14,61

5,72

14,14

8,14

45,82

45,82

6,40

6,20

27,05

27,05

105,69

16,12

105,69

1 431,62

36,56

273,65

273,65

36,56

105,69

16,12

105,69

3 081,60 m²

1
1

1

2
2

2

3
3

3

4
4

4

5
5

5

6
6

6

7
7

9

9

8

7



P4 TERMINÁL PRAHA VÝCHOD/ PRAGUE EAST TERMINAL

Nástupiště - poloha vlakového a autobusového nástupiště

Potřebná propojení nástupišť

Kapacity jednotlivých forem transportu dle zadání soutěže

Ze zadaných kapacit je patrné že naprostá většina kapacity Terminálu bude sloužit pro zajištění pohodlného přestupu cestujících 
vlakové dopravy - 80% (16.000 přestupujících cestujících denně). Pětina cestujících bude terminál využívat pro přestup z vlakové 
dopravy na autobus nebo na individuální automobilovou dopravu K+R nebo P+R (20% - 4.000 cestujících denně). Navržené řešení 
přináší maximální komfort pro většinu cestujících díky umístění terminálové haly nad kolejištěm. 

Přístupy na vlakové nástupiště jsou navržené na obě zadané situace, aby zajistily průchod 240 osob za minutu za normálních 
okolností a zároveň umožňují v mimořádné situaci 2050 cestujícím prostor nástupiště urychleně opustit. Hlavní trasa z nástupišť 
směřuje do terminálové haly, další 2 boční trasy jsou pak na menší propojovací můstky, které zkvalitňují a zrychlují propojení s 
autobusovým terminálem a kapacitními parkovišti. Z požárního hlediska je kolejiště s nástupišti posuzováno jako venkovní 
shromažďovací prostor, ze kterého jsou nutné minimálně dva směry úniku do venkovního prostoru. Vzhledem ke konfiguraci nádraží 
pro vysokorychlostní tratě, kde budou vlaky projíždět, se nedá evakuace do kolejiště uvažovat jako bezpečná.

Obě zadané situace byli pečlivě posuzovány a forma, velikost i rozvržení terminálové haly a peších lávek byly nadimenzovány s 
ohledem na úroveň pěší kvality (použitá metodika dle Johna J. Fruina). Navržená míra využití pěších komunikací (level of service) 
aspiruje zajistit odpovídající komfort cestování, aniž by terminál byl navržen neekonomicky velký.

Autobusový terminál je umístěn v nejbližší možné poloze s přímou a bezbariérovou vazbou na Terminál. Cesta přestupujících 
cestujících je tak co nejkratší a díky zastřešení i komfortní.

01/ Zastřešení nástupiště 03/ Objemy terminálové haly a pěších lávek

Navrženo je zastřešení celé délky i šířky nástupiště. Zastřešení nástupišť je navržené 
v dostatečné výšce nad tratí, aby byly dodrženy zadané limity vyplývající z průjezdných 
průřezů tratě a požadovaných ochranných prostorů i nad nástupištěm. Výška zastřešení 
přispívá ke snadné orientaci cestujících, kdy zpracování pohledu a řešení osvětlení jasně 
směruje do terminálové haly. Informační tabule jsou zavěšeny z podhledu zastřešení. 
Povrch je pak navržen v rámci celkového konceptu budovy jako zelená střecha, která 
postupně přechází na budovu terminálové haly a propojovací můstky. 

Střecha nástupišť se postupně zvedá, aby vytvořila objemy zastřešených lávek a 
terminálové haly. Geometrie střech svým tvarem však umožňuje přemostění kolejiště 
i navrženého předprostoru silničním mostem z obce Nehvizdy do obce Horoušany. 
Pro maximalizaci komfortu cestujících jsou propojovací lávky zastřešené i zasklené, 
nicméně prostory lávek nejsou klimatizovány ani vytápěny. Dimenze terminálové 
haly jsou odrazem stavebního programu a záměru vytvoření krásného vzdušného 
reprezentativního prostoru.

02/ Geometrie haly a lávek

Geometrie střech a jejich vlnění vychází z pohybu cestujících a jejich kapacit. Střechy 
se plynule zvedají a vytváří potřebné objemy terminálové haly a pěších lávek. Vizuálně 
je tak navržena pouze jedna střecha, která plynule přechází nade všechny potřebné 
prostory. Nejvyššího vrcholu střecha logicky dosahuje v místě terminálové haly, kde 
vytváří reprezentativní a příjemný prostor plný přirozeného světla. Šířka obou pěších 
lávek (na východ i západ od haly) je navržená na potřebné průchody dle zadaných 
kapacit cestujících. Rozměry pěších přemostění, jejich tvar ale i navržené vertikální 
komunikace, byly průběžně ověřovány pracovními mikro-simulacemi pohybu lidí.

04/ Terminál v krajině

Objekt terminálu je svými velkými plochami zastřešení výrazným prvkem v krajině. 
Návrh se snaží dopady nádraží minimalizovat. Za prvé co nejefektivnějším objemem 
objektu umístěným nad kolejiště. Za druhé minimalizací zastavěných a zpevněných 
ploch, které by v místě vytvářeli nepotřebné zábory krajiny. Za třetí návrh zelených 
střech, které zajistí citlivé a příjemné vizuální začlenění stavby do krajiny, ale i praktické 
hospodaření s dešťovou vodou a energetickou efektivitu budovy. V rámci střešních 
konstrukcí je integrována vrstva pro retenci dešťové vody a jejímu regulovanému odtoku 
(tzv. modrá střecha). Část dešťové vody je také akumulována a využívána, kde není 
potřeba pitná voda (užitková voda, toalety, závlaha). Začlenění do krajiny je podtrženo 
konceptem parkovacích ploch, které jsou rozčleněny na menší zelené segmenty se 
zeleným rozhraním divoké zeleně a dešťová voda je z nich odváděna do suchých poldrů.

Schéma konstrukce

Konstrukce zastřešení nástupiště se řídí potřebnými odstupy od hrany 
nástupiště a kopíruje tak profil ochranného pásma trati po obou stranách 
nástupiště. Konstrukce lávek je tvořena dvěma příhradovými nosníky 
na výšku lávky. Hlavní konstrukce terminálové haly je v úrovni střechy, 
konstrukce v úrovni podlahy je táhly zavěšená ze střešních průvlaků.

Primární konstrukce
Sekundární konstrukce
Zavěšené konstrukce

Diagram pohybu lidí v budově terminálu

Přestup mezi vlakovými spoji
Přestup mezi vlakem a autobusem
Přestup mezi vlakem a P+R/K+R

Schodiště šířky 4 m

Výtah

Výtah

Výtah
Schodiště šířky 4 m

2x Eskalátory
Schodiště šířky 1.8 m

2x Eskalátory
Schodiště šířky 1.8 m

Mikrosimulace pohybu lidí - Návrhová situace ze zadání 01 - Standardní situace

Mikrosimulace pohybu lidí - Návrhová situace ze zadání 02 - Mimořádná situace

Legenda - Hodnocení úrovně pěší kvality podle metodika Fruina.

Za normálních okolností musí přístup na nástupiště umožňovat průchod 240 lidí za minutu.

V mimořádné situaci musí přístup na nástupiště umožnit evakuaci 2050 lidí za 3 minuty.

Chodec se volně pohybuje všemi směry, nedochází k interakci s ostatními chodci.
Chodec se volně pohybuje všemi směry, sporadicky dochází k interakci s ostatními chodci a změně směru.
K interakci či snížení rychlosti dochází často, chůze v protisměru je obtížná.
Většina chodců je interakcí negativně ovlivněna, dochází ke snížení rychlosti, změně dráhy, proplétání chodců mezi sebou.
Všichni chodci přizpůsobují rychlost svému okolí, proud se pohybuje jako celek s občasným zastavením.
Kritická hustota pěšího proudu, pohybuje se pomalu jako celek s častým zastavením, nepřetržitá interakce a přeskupování chodců.

A
B 
C 
D 
E 
F



P5 TERMINÁL PRAHA VÝCHOD/ PRAGUE EAST TERMINAL

Hlavní Nádražní Hala - Interiér

Vstupní prostor terminálu

Zobrazení nástupiště

Pohled z boční lávky přes koleje


